UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:       /PGD&ĐT-TCCB

V/v Chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm
vụ trọng tâm học kì II, năm học 2022-2023.

TP. Lào Cai, ngày        tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở GD mầm non, các trường phổ thông.

 Thực hiện Kế hoạch 339/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND thành phố

về việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm 2023, Phòng Giáo

dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trọng
tâm học kì II, năm học 2022-2023 như sau:

 1.Tiếp tục tăng cường công tác quản trị trường học, quán triệt và triển khai

thực hiện linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả những chủ trương đổi mới trong tổ chức dạy

và học, phương pháp kiểm tra, đánh giá, quản lý chỉ đạo. Đảm bảo sự công bằng
trong đội ngũ, tạo động lực niềm tin, hăng say lao động. Yêu cầu 100% giáo viên

ký cam kết với hiệu trưởng không tham gia dạy thêm trái quy định (đặc biệt không
dạy thêm vào ngày Chủ nhật dưới bất kì hình thức nào, tích cực truyền thông giáo

dục tư tưởng để đội ngũ cán bộ giáo viên, gia đình học sinh, học sinh hiểu sâu sắc,
thấy được ý nghĩa sự cần thiết được nghỉ ngày chủ nhật để tái tạo sức lao động, để
vui chơi bên gia đình và người thân, đuọc thăm thân… ).

 2. Phát huy vai trò trách nhiệm của người tham mưu và người quyết định

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 ngày Bác Hồ lên
thăm Lào Cai. Phát động mỗi đơn vị đăng kí một phần việc  65 phần việc chào

mừng. ( có thể tham khảo công thức 2-1 2-1 mỗi cán bộ giáo viên có 02 sáng kiến,
01 sự kiện, 02 cây xanh, 01 môn thể thao phù hợp với nhiệm vụ và điều kiện của

đơn vị của cá nhân,vận dụng triển khai).

 3. Tiếp tục rà soát, thực hiện tốt công tác tự đánh giá và kế hoạch cải tiến

chất lượng, nâng cao các tiêu chí kiểm định chất lượng, trường đạt chuẩn quốc gia.
Các đơn vị trường trong lộ trình kiểm định chất lượng trong năm 2023 thực hiện rà
soát các tiêu chuẩn, tiêu chí, đề xuất khó khăn vướng mắc trước ngày 15/3/2023

đặc biệt là đầu tư trang thiết bị phòng học chức năng, phòng học bộ môn, nhà đa
năng, thư viện... Xây dựng các trường trọng điểm chất lượng giáo dục giai đoạn

2023-2025 (MN Hoa Mai,TH Hoàng Văn Thụ, Nguyến Du, THCS Lê Quý Đôn,
Lý Tự Trọng), vận dụng xây dựng các lớp trọng điểm tại các trường thi đua cụm 1.

 4. Bám sát nhiệm vụ đột phá trong năm học để thực hiện đánh giá, kiểm
soát; Khắc phục mọi điều kiện khó khăn để bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9

cấp tỉnh, chuẩn bị bồi dưỡng để học sinh tham gia thi học sinh giỏi lớp 6,7,8 cấp
thành phố, toán Fansipan; sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp tỉnh, cuộc thi đấu

trường Toán học thành phố Lào Cai; Tiếng Anh IOE (cấp tỉnh, cấp quốc gia);
Ngày hội Tiếng Anh English Festival (tháng 3/2023)... Tiếp tục tham gia các diễn

đàn, cuộc thi, kỳ thi, sân chơi quốc gia, quốc tế... Khuyến khích giáo viên, học sinh
tham gia các kỳ đánh giá ngoại ngữ IELTS, Cambridge, HSK...

5. Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm trong và ngoài
nhà trường cụ thể như: các trường THCS chủ động điều chỉnh kế hoạch dành thời

gian ngày thứ 7 cho học sinh tham gia các hoạt động học tập giáo dục lịch sử địa
phương, các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục thể chất. Phát động cuộc thi “
video hoạt động tập thể ấn tượng của năm học 2022 -2023” phòng GD&ĐT sẽ có

văn bản hướng dẫn riêng.

6. Xây dựng môi trường học tập ngoại ngữ đảm bảo hiệu quả thực chất

thường xuyên, tiếp tục khảo sát chất lượng dạy học tăng cường tiếng Anh, chấm
dứt hợp đồng với các đơn vị cung cấp dịch vụ không đảm bảo  chất lượng, phòng

GD&ĐT khảo sát chất lượng giáo dục đại trà (tháng 2/2023, tháng 5/2023);
Khuyến khich các trường triển khai các nội dung giảng dạy theo chương trình thi

chứng chỉ Tin học  ngoại ngữ Anh, Trung. Có phương án và chủ động thực hành
nghiệm thu chất lượng lớp 5 lên lớp 6 và nghiệm thu cuối năm. Khảo sát chất

lượng HS lớp 9 có nguyện vọng thi vào lớp 10 THPT (tháng 4/2023). Tổ chức
Ngày hội tư vấn, định hướng tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

 7. Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, giáo dục STEM:
Quyết tâm tiên phong trong nhiệm vụ chuyển đổi số, dùng nền tảng số để nâng cao

chất lượng giáo dục, trong đó tập trung vào thay đổi phương pháp giảng dạy (như
lớp học đảo ngược), bài giảng sử dụng dữ liệu dùng chung trên kho học liệu điện

tử; tổ chức bồi dưỡng, sinh hoạt chuyên môn trên không gian mạng. Ứng dụng
CNTT trong dạy và học, sử dụng hiệu quả các thiết bị CNTT đã được trang bị. Đầu

tư các trang thiết bị theo kế hoạch: 02 phòng học LAB STEM, 02 phòng LAB
ngoại ngữ, 02 phòng thông minh, 05 thư viện điện tử, thư viện thông minh, 05 màn

hình Leb cho các cơ sở giáo dục. Giảng dạy chương trình tin học theo chuẩn quốc
tế IC3, khung năng lực số từ tháng 2/2023.

 8. Nâng cao hiệu quả phong trào “trường giúp trường”, các trường rà soát và
động viên Giáo viên các trường vùng thuận lợi giúp đỡ chuyên môn các trường

vùng khó khăn, các trường không có giáo viên môn chuyên biệt. Chủ động đề xuất
điều động, đảo đổi, biệt phái những giáo viên công tác lâu năm tại 01 đơn vị không

làm chuyển biến rõ nét về chất lượng giáo dục học sinh. Thực hiện điều động, luân
chuyển CBQL công tác quá 2 nhiệm kỳ tại 01 trường. Phát huy tinh thần dân chủ

trong trường học; quan tâm đến tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ, tạo động lực cho
đội ngũ làm việc, cống hiến, tuyệt đối không gây áp lực, phân công công việc

không hợp lý; đẩy mạnh công tác kiểm tra nội bộ, giám sát việc thực hiện chức
trách, nhiệm vụ được giao. Khuyến khích tự chủ, tôn trọng ý tưởng sáng tạo của

đội ngũ CBQL, GV, tạo khối đoàn kết nội bộ. Thực hiện đúng, đủ chế độ chính
sách cho đội ngũ.

 9. Tích cực tham mưu rà soát quy hoạch mạng lưới trường lớp, xóa điểm

trường lẻ, bổ sung tăng giảm lớp... Hoàn thành bản đồ số quy hoạch mạng lưới

trường lớp các trường mầm non, phổ thông thành phố; Rà soát lại toàn bộ quỹ đất
được quy hoạch là đất giáo dục tại các xã, phường; Hoàn thành Đề án thành lập

trường MN Duyên Hải, phường Duyên Hải trên cơ sở tham mưu quy hoạch tại vị
trí mới tại trung tâm phường để đầu tư xây dựng.

 10. Hiệu trưởng hoàn thành và chịu việc đấu thầu mua sắm thiết bị dạy học

lớp 3, lớp 7 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 trong quý I, năm 2023;

Rà soát danh mục thiết bị, kinh phí, thực hiện đấu thầu mua sắm thiết bị dạy học
lớp 4, lớp 8 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 trước khi bước vào năm
học mới 2023-2024. Thực hiện quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 đúng

quy định. Hoàn thành việc rà soát, đề xuất sửa chữa cơ sở vật chất hè 2023 trong
tháng 2.

 11. Thường xuyên đinh hướng, nắm bắt và xử lý kịp thời dư luận xã hội

nhằm tạo được sự thống nhất, đồng thuận trong nhân dân, quan tâm ủng hộ của xã
hội. Tiếp tục triển khai thực hiện quy chế dân chủ theo tình hình thực tế, đặc thù

của đơn vị. Tổ chức các Hội thảo/Hội nghị để thảo luận, thống nhất các nhiệm vụ
triển khai, thực hiện trong năm hoặc giải pháp tháo gỡ khó khăn/vướng mắc trong

công tác dân vận tại cơ sở giáo dục, địa phương.

 Triển khai lồng ghép tích hợp trong các hoạt động giáo đục cuốn tài liệu

“Lịch sử Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai, giai đoạn 1945-2020”; cuốn tài
liệu “Giáo dục lịch sử, truyền thống, văn hoá, con người thành phố Lào Cai”; cuốn

sách “Lịch sử ngành giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai (1960-2020) gắn với
chương trình giảng dạy lịch sử địa phương trong các cấp học và các hoạt động

ngoại khóa theo quy định. Các nhà trường trên địa bàn thành phố thực hiện tốt
chính sách dân số và phát triển; tuyên truyền cho học sinh tại các trường Trung học

cơ sở trên địa bàn về giới, bình đẳng giới, chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành
niên ít nhất 01 lần/năm học.

  Nghiên cứu và triển khai đầy đủ tinh thần chỉ đạo tại Kế hoạch số 14/KH-

SGD&ĐT ngày 18/01/2023, Kế hoạch số 15/KH-SGD&ĐT ngày 27/01/2023,

Công văn số 125/SGD&ĐT-TCCB ngày 07/02/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai;
Kế hoạch 192-KH/TU ngày 27/01/2023 của Thành uỷ Lào Cai; Kế hoạch số

18/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND thành phố Lào Cai (có các văn bản
gửi kèm công văn này).

 12. Đối với các cơ sở GDMN tăng cường công tác kiểm soát chất lượng, đặc
biệt quan tâm việc phòng chống dịch bệnh cho trẻ theo mùa. Đẩy mạnh các giải

pháp duy trì và nâng cao các tiêu chí phổ cập GDMN trẻ 4, 5 tuổi như: giảm tỷ lệ
trẻ suy dinh dưỡng (xã Tả Phời, Hợp Thành, Cốc San), đối với các cơ sở GDMN

tư thục lựa chọn, ưu tiên giáo viên đảm bảo về tỷ lệ và trình độ đào tạo theo quy
định. Tiếp tục phát triển chương trình, đổi mới hình thức, phương pháp giảng dạy,

vận dụng linh hoạt nội dung đã ký với Phòng GD&ĐT sau chuyến công tác học
hỏi kinh nghiệm tại trường 20/10 đạt hiệu quả.

 13. Phối hợp với trạm y tế xã phường có biện pháp phòng chống dịch bệnh
theo mùa đặc biệt là giảng dạy các kĩ năng phòng chống động vật cắn (như chó,

mèo, rắn, ong ..). Khai thác triệt để các bể bơi tại nhà trường để dạy cho học sinh,
khuyến khích các CSGD phối hợp với các đơn vị nhà hàng, khách sạn...có bể bơi

dạy cho học sinh, chú trọng thực hành các nội dung kĩ năng ứng phó trong học tập
và cuộc sống cho học sinh.

 14. Tích cực truyền thông các việc làm hay, làm tốt các tấm gương điển hình

của đơn vị. theo dõi đề xuất khen thưởng các cá nhân đơn vị đảm bảo lộ trình.

 Phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu các cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT (b/c)

- UBND thành phố (b/c)
- Ban TGTU ( b/c)

- PCT Ngô Vũ Quốc (b/c)

- Lãnh đạo PGD&ĐT thành phố;

- Lưu VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thùy Dung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T16:32:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T17:15:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T17:15:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T17:15:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!